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Úvod

Po ukončení druhého ročníku oboru Sociální práce a sociální

politiky na FFUK se mi naskytla příležitost vyjet do projektu terénní

sociální práce v okrajové části Bruselu na dobu deseti měsíců. Šlo o

projekt Evropského komise Evropská Dobrovolná služba, který se u nás

v současné době začíná pomalu rozbíhat.

Terénní sociální práci jsem se nikdy předtím, ani

v Čechách, ani jinde, nevěnovala, a ze školy jsem znala jen velmi

teoreticky základy. Nicméně jsem již delší dobu o stáži v některém

nízkoprahovém zařízení uvažovala, proto výběr právě tohoto

zahraničního projektu.

Konkrétní zkušenosti, které jsem se streetworkem v Belgii

nasbírala, jsou rozvedeny zejména v kapitole věnované terénní práci

s dětmi a mladistvými, protože právě toto byla hlavní cílová skupina

organizace, v níž jsem působila. Měla jsem možnost dostat se blíže i

k několika dalším oblastem souvisejícím s jejím zaměřením, zejména

pak k procesu vytváření metodologického průvodce terénní sociální

prací (na němž se podílí i Česká asociace streetwork). V projektu jsem

měla, jak jsem již zmínila, pozici dobrovolnice. Byla jsem součástí

poměrně velkého týmu sociálních i sociálních terénních pracovníků,

přičemž organizace měla jako svůj víceméně samostatný prvek ve

svém programu i Projekt sociální koheze, k jehož činnostem jsem měla

možnost se dostat zblízka prakticky, i skrze školící setkání pracovníků

tohoto čistě bruselského sociálního projektu. O samotném projektu

sociální koheze bych se ráda ve zkratce zmínila v rámci záznamu

svého celkového dobrovolnického projektu.

Toto zadání jsem si vybrala proto, že, ačkoli nejsem profesí

terénní sociální pracovník, všimla jsem si celé řady rozdílů v přístupech,

metodách, prioritách, atmosféře, celkovém ovzduší, v jakém se terénní

sociální práce v Belgii praktikuje a pere o své místo na slunci
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s ostatními sociálními službami. Pravdou také je, že celková

společenská atmosféra, související do jisté míry i se situací politickou,

mi v mnohém připomínala atmosféru u nás.

Pro lepší zachycení současného stavu streetworku v obou

zkoumaných zemích se nejprve orientuji na popis sociálního systému

jako celku a na místo, jaké v něm terénní sociální práce zaujímá. Jsem

si vědoma toho, že se mi nepodaří obsáhnout všechny skutečnosti,

které by bylo možné srovnávat, vycházím tedy nejen ze své vlastní

zkušenosti, ale i z celé řady oficiálních, problematice určených

pramenů.

Domnívám se, že velký význam hraje i terminologické vymezení

stěžejních pojmů používaných v terénní sociální práci v každé zemi

zvlášť, nejen pro jazykovou odlišnost, ale i z hlediska charakteristiky

jednotlivých výrazů. Ani v belgickém, ani v českém legislativním

systému není definována pozice terénního sociálního pracovníka jako

samostatná profese. Proto zmiňuji pojmy obecnější, jako sociální

pracovník a sociální asistent, a pokouším se vysvětlit rozdíly v jejich

pojetí v každém z definovaných států.

Výsledkem mé práce má být lepší porozumění faktorům, jež

ovlivňují směr, jakým se terénní sociální práce ubírá v obou zemích,

možnosti obohacení pro obě strany (nebo možná jen zamyšlení se nad

tím, proč by se metodologické přístupy naší země nedaly aplikovat

v Belgii, a naopak).
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1. Terénní sociální práce v ČR

1.1. Historický vývoj

Streetwork u nás dostal prostor, vinou mnohaleté komunistické

éry, v porovnání s vývojem v Evropě, se zpožděním, nicméně i přesto

poměrně rychle skóre vyrovnal.

První zmínky o terénní sociální práci na našem území se datují

okolo 13.století, kdy to byli především kněží, kteří byli v kontaktu

s marginálními skupinami a věnovali jim jak finanční, tak materiální a

pastorační péči. Nicméně tato role byla obecně přiřazována spíše právě

duchovním představeným a jeptiškám nežli profesionálům, podobně

jako tomu koneckonců bylo i u ostatních forem pomoci, nejen tedy

v případě terénní sociální práce.

V počátcích, a následném období rozkvětu, streetworku

v západní Evropě v 60. letech, vývoj sociální práce u nás naopak začal

stagnovat. Po celé období komunistické éry byla v rámci marxisticko-

leninistických teorií její funkce zpochybňována, za příčinu nežádoucích

společenských jevů bylo považováno třídní rozdělení, a řešením

k odstranění veškerých neduhů společnosti jako je alkoholismus,

kriminalita, prostituce, mělo být vytvoření společenského systému

založeného na principu rovnosti. Nicméně bylo dosaženo efektu spíše

opačného. Jevy, které byly charakteristické jen malé skupině

obyvatelstva, jež žilo na pokraji společnosti, se pomalu staly běžné i pro

společnost většinovou. Právě toto přizpůsobení se normám, typickým

pro komunistický nedemokratický režim, mělo po pádu železné opony

za následek poměrně složitý proces znovuobnovení tradice sociální

práce u nás, a znovuoživení demokratických principů postavených na

křesťanských zásadách solidarity, společenství, slušnosti, apod. („Na

ulici“ – Streetwork v ČR, SR, SRN a Maďarsku, Tandem Plzeň, 2003).
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Velká pozornost se v novém demokratickém státě soustředila po

roce 1989 především na prevenci sociálně patologických jevů u dětí a

mládeže, neboť veliký deficit měl sociální systém právě v preventivní

sociální péči o rodiny s dětmi. V roce 1993 byl přijat Program sociální

prevence, který byl raritou, jednak díky faktu, že poprvé vymezoval roli

státu v oblasti sociální prevence, jednak díky tomu, že se poprvé

v našich zeměpisných podmínkách zmiňuje o terénní sociální práci, a

v souvislosti s tím i ustanovuje novou profesi sociálního asistenta, jehož

hlavní činností byla právě prevence sociálně patologických jevů (šlo o

pozici ve státním sektoru, jak na celostátní úrovni, tak v některé ze

sociálních služeb spadajících pod kompetenci obcí) a sociální práce

v terénu. Tento dokument byl později spojen s dalším, Programem

prevence kriminality. Šlo o průkopníky legislativních zakotvení

streetworku v naší zemi. Pozice sociálního asistenta byla postupně

definována přesněji, nicméně v současnosti se s ní již nesetkáme

(respektive náplň práce zůstala s menšími změnami, ale název pro

takto zaměřeného se změnil na terénního sociálního pracovníka).

Velkou roli v počátcích a vývoji sehrála mezinárodní spolupráce

se sousedním Německem, zejména pak v oblasti vzdělávání

(spolupráce mezi školami se sociálně-právním zaměřením, otevření

několikaletého vzdělávacího programu s orientací na supervizi a

problematiku terénní sociální práce, výměnné programy). Streetwork se

postupně stává i záležitostí neziskového sektoru. I tady se na rozvoji

podepsala výměna zkušeností s německými organizacemi, které se

v oblasti terénní sociální práci pohybovaly již delší dobu, a které také

zároveň patřily mezi její průkopníky na evropském kontinentě. Zprvu se

pozornost soustředí především na drogově závislé, až později se

podobně, jako tomu bylo vývojově v případě streetworku zprvu

v Americe a později i v Evropě, pozornost rozšiřuje i na ostatní cílové

skupiny, na oblast prostituce, bezdomovectví, děti a mládež (tamtéž,

str. 37).
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1.2. Charakteristika sociálního systému, legislativní

zakotvení

V posledních několika letech je terénní sociální práce v našem

legislativním systému zakotvena již poměrně zřetelně. Významnou roli

sehrály v roce 2002 Ministerstvem práce a sociálních věcí publikované

Standardy kvality sociálních služeb a zejména pak v roce 2006 přijatý

reformní Zákon o sociálních službách (Zákon č.108/2006 Sb.). Skrze ně

si terénní sociální práce v ČR (a nejen ona) postupně buduje svou

pevnější pozici v sociálním sektoru, a etabluje se její význam jako

terénní formy sociálních služeb. V této podkapitole bych ráda ve

stručnosti představila náš sociální systém, přičemž na pomoc si beru

především právě výše zmíněný zákon, díky němuž je struktura a

charakter jednotlivých služeb, dle mého, nejpřehlednější. Cílem této

menší sondy je ukázat, v jaké podobě se jeví streetwork legislativně,

jakou zaujímá pozici v systému sociálních služeb ČR.

Dle §3 a) zákona se sociální službou myslí „činnost nebo soubor

činností zajišťujících pomoc a podporu osobám za účelem sociálního


[…]


navázání bližšího kontaktu s rodinami a potažmo uživateli služeb, který

zaručuje respekt z jejich strany, a umožňuje lépe se tak pohybovat ve

své profesní roli.

4.6. Shrnutí

Pokud bychom měli porovnat cílovou skupinu v Belgii a u nás,

jeden z největších rozdílů bude viditelný z hlediska národnostního

zastoupení ve skupinách. U nás jsou uživateli často romské děti a děti

majoritní společnosti z nižších sociálních vrstev, zatímco v Belgii

převažují národy blízkého východu a střední i severní Afriky, jako

Maroko, Alžírsko, Turecko, Kongo, Senegal, Burkina Faso, Pákistán, a

jde většinou o děti migrantů, přistěhovalců, o druhou generaci, zejména

v případě těch mladších. Od kulturního kontextu je odvozována i

samotná metodika sociální práce a přístup sociálních pracovníků. Měla

jsem dojem, že v Belgii jsou děti vedeny mnohem méně direktivně a

pedagogicky, spíše je snahou dopřát jim uvolnění a zábavu (pokud se

podaří předat jim něco více, tím lépe), vzhledem ke klientele AMO

služeb (hojné zastoupení nábožensky orientovanými dětmi) snaha

zabránit prohlubování konzumního stylu života a ukázat dětem, jak jinak

trávit přebytek volného času. Na druhou stranu bylo velmi těžké děti

nalákat na nějaké aktivity, které nezahrnovaly piknik nebo nějaký

dáreček, mnohem méně je přitahovaly aktivity, které měly být jen pro

jejich vlastní potěšení a rozvinutí některé z dovedností.

Práce je determinována také faktem, že terénní sociální práce

v Belgii nemá, jak jsem zmínila výše, takové zázemí, jako je tomu v ČR,

a tudíž je pro pracovníky těžké nějak se vymezovat. Většinou se tak do

terénu dostávají v rámci klasických služeb, v případě dětí a mládeže
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v rámci AMO činností, a nikoli v rámci autonomních terénních

programů.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo nahlédnutí do současného

stavu terénní sociální práce v belgické monarchii a v naší zemi, a jeho

stručné porovnání. Zvláštní kapitolu jsem věnovala terénní práci s dětmi

a mladistvými.

Společným rysem pro obě země je, jak vyplývá z komparace,

jednoznačně nedostatečné renomé terénní sociální práce v rámci

sociálního systému i z hlediska legislativy (byť zejména v tomto ohledu

spatřuji poměrně značné rozdíly, Belgie nemá pro streetwork v zákoně

vymezený prostor vůbec, zatímco Česká Republika s tímto pojmem již,

alespoň částečně, ve své legislativě operuje). Terénní programy jsou

jen zřídka postaveny mimo klasické rezidenční služby, jen ve velmi

malém procentu se s nimi potkáme jako s autonomní sociální službou

s vlastním personálním i materiálním zázemím a nabídkou dílčích

služeb.

Z komparace vyplývá, že, podobně jako je tomu s legislativou, je

ČR napřed v množství publikací určených zkoumané oblasti. Má větší

metodologické zázemí, terénní pracovníci mají možnost dále se

vzdělávat, jejich práce je zastřešena buď směrnicemi jednotlivých

zařízení, nebo, v případě členských organizací ČASu, právě Standardy

kvality sociálních služeb. S tím se u belgických terénních programů

setkáme jen velmi zřídka, pokud metodologické zázemí organizace

má, jde spíše o vlastní zpracování, přístupy, teoretické zázemí je velmi

chudé.

Další rozdíly spatřuji především v kulturním kontextu. Belgie je

cílovou zemí celé řady migrantů, a její politická orientace i sociální

systém jsou fenoménem migrace do velké míry ovlivněny. A v tom se

odráží i stav terénní sociální práce, která musí multikulturalismus do

svých přístupů integrovat. Pro mě osobně byl právě tento rozdíl v mém

dobrovolném projektu nejmarkantnější, cílová skupina je obohacována
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celou řadou kulturních rozdílů a charakter aktivit, individuální přístup i

samotná skupinová dynamika jsou tím hodně ovlivněny.

Myslím, že vývoj terénní sociální práce je na dobré cestě,

nicméně zdaleka ještě není v cíli. Velký význam vidím v mezinárodních

setkáních, které mohou být pro terénní sociální pracovníky na lokální

úrovni obohacující (zejména proto, že celá řada společenských jevů se

objevuje ve většině evropských zemích a jsou to právě i sociální

pracovníci, kteří se dostanou nejblíže k jejich vlivu na jednotlivé členy

společnosti, usuzuji tak z vlastní zkušenosti, jakou jsem měla při

jednom z mezinárodních setkání streetworkerů v Oslu).

Co se týče vlastních dojmů z mé osobní zkušenosti s prací

v Bruselu, měla bych chuť vyzkoušet některé aktivity (především ty

komunitního charakteru ve spolupráci s dalšími organizacemi

podobného nebo jiného zaměření), stejně jako více se účastnit

seminářů určených dětem a mládeži na některá z témat „společenské

solidarity“ (velmi se mi líbil systém, jakým to funguje v belgickém

školství, jsou organizovány nejrůznější akce a přednášky, na nichž se

děti aktivně podílí na vymýšlení řešení společenských problémů, jakými

jsou globalizace, ekologie, sociálně nejslabší vrstvy společnosti,

problematika dětí ulice v afrických zemích, mají možnost alespoň

částečně něčím přispět). A jak jsem již uvedla, zajímavým by mohl být

výzkum zaměřený na rozdíly v přístupu terénní sociální práce

k etnickým menšinám v Belgii a u nás, se zaměřením na marockou a

romskou menšinu. Celá řada projevů obou etnik si je velmi podobná, a

pro každou ze zemí patří jedna ze skupin k prioritní co se týče cílové

skupiny terénní sociální práce.
