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Posudek vedoucí bakalářské práce Te1't!~ Tylové "Terénní sociální práce
. v .

v Belgii a v CR - komparace současného stavu"

Autorka ve své práci srovnává systém terénní sociální práce v ČR a v Belgii se zvláštním
zřetelem k terénní práci s dětmi a mládeží. V práci využívá materiálů i osobních zkušeností
shromážděných v průběhu dlouhodobého pobytu v Belgii, kde pňmo v této oblasti pracuje.

Téma vzhledem k vysoce potřebné potřebné ókrajové
současným PQtřebám.
oboru
Téma vzhledem
k možnostem
zpracovatele

, zvoleno
adelin'itně

-- _ .. _--+---

I' téma je pří! iš
. rozsáhlé

téma moh 10 být širší

irelevantní

předkladateli
chyběla
možnost
adekvátně téma
u{;hopit

~---------------~----~----~~--~-------'~-------------1~~~~----i
Typ práce teoretická kompilační srovnávajíci empirická

f-R.,-. o_zs __ ah_, ..... p_F.a_' c~e ___ ----+ ..... p·jV_ri_m_ě_f-.ell,-"lf,,-· _--1_n_edostatečný
Struktura práce vyvážená nevyvážená

Sehopnost formulovat
vlastní
názory/východiska
Stylistika přiměřená

dobrá

šroubovité

~ys.tém.y

. příliš velký.
schybějicími
významnými
teoriemi
nejasné vlastní
názoryl nejasná
východiska
vyjadřování příliš

s chybějíeimi
daty

1--_______ ~_+--______ _+_v:J!.v.>!..I·,ad.řováni hovorové
správná s ojedinělými s množs·.....:tv-í:-m-c-:h-y-b-+-------i Gramatika

~. __ -___ . __ ------~-~_-~--.--__ -rch-~-m.~i------r--------------+--------~
J1J!!.'ava textu Ili\iměřená. přijateJ:..::;H=á_'-_-4=n..:;epr:.:;iř..;:.e=.b I:.::e..::dl:.:.la::..' ~---f---------t
Práce s literaturou přiměřená zbyt~čně mnoho málo citované

, citací/ citace : literatury
! zbvtečnč dlouhé I

v·-YU-'Ž~-á'-l.í-za-h-raniěnilr-při-m-ě-í·-.e-:-n-é---+i ~hač"rz cizí' .' I ci tac e-z cizí
literatury . I iteratury je 1 literatury chybí

'1' minimum ' l----.--.----------I--------.---_+_. -:~-=='----__II--
Schopnost kriticky výborná I dobrá .::---;----~-n-e-n-í p_a_t_rn_á _____ -l-_________ --f
~,!otit prameny . ..
Zpracování přehledu správné s memnm. i se závažnými
~_m.enů I _ nedostatky nedost~_tk_"_y ____ _+_-_---~
Formulace hlavního Jasná nen í zcela jasná chybí
problémw výzkumné I
otázky .

Praktická využitelnost vysoká :I~ dobrá -t;eja_s.n_a_' _-.---:-:--_-+- _____ -1
~~Iedků ._
Napl.nění cíle práce f cíl spl. : cíl splněn . cíl se nepodafilo

I
· i částeéněj napl nit

~~!toc-e-n=_í-=~~_-_-___ .L\'_'·yL'b:.....:oc=.r;:;:.r-l_=_ě_=__=__=__=_~~:i v=e=IJ:'ft=i=d=o=b-.::...:ře====:d=o:b~ře===========~n=e=~vy=·-.=.lho~v=U:lj~le==~-I

Jiné připomínky:
Na práciocell~ji, že přináší ucelený přehlede siuaci v oblasti 1:eréllllí sociální práce v Belgii a pokouš i
se o srovnání s domácí situaci. Právezarněřené na frankofonní oblasti nejsou pffliš ČAsté. Práce
rovněž vyjasňuje některé pojmy užívané ve fhulkofonnf oblasti poněkud jinak než v českém kontextu.
PříiJosné je i zap~jei1í autorčio}/ch osobních zkušeností. Přestože by práce mohla být místy přehledněji

zpracovaná a rovněž komparativní části by si zasloužily většf prostor. navrhuji hodnoc.ení V rozmezí
výborně - velmi dobře v závislosti na kvalitě obhajoby.

Otázky k obhajobě:
V čem vidíte hlavnf odlišnosti v systému terénní sociální práce v Belgii a ČR?
Je nějaký prvek ve vámi zkoumané oblasti. který byste doporučila implementovat do českého
prostředí?

Zpracovala: PhDr.Hana Pazlarová. Ph.D.

Datum: 1.6.2009 Podpis: